
RESOLUÇÃO N.º 57, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003. 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos 

comissionados e sua identificação com 

as unidades administrativas da Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 

uso de atribuição que lhe confere o art. 2º da Lei delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003, e 

considerando o disposto no art. 5º do Decreto n.º 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de 

provimento em comissão da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMAD, bem como a identificação de suas unidades administrativas com seus 

respectivos cargos comissionados, são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2003. 

 

Antonio Augusto Junho Anastasia 

Secretário de Estado 

 

* Publicada no Minas Gerais em 13/11/2003. 



 

 

ANEXO 
(a que se refere o art. 1º, da Resolução n.º 57, de 10 de novembro de 2003) 

    

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Cargos de Provimento em Comissão 

    

Unidade Administrativa Denominação do cargo Código  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete  MG 01 MD 03 

 Assessor II MG 12 MD 752 MG 12 MD 70 

  MG 12 MD 753 MG 12 MD 71 

  MG 12 MD 763 MG 12 MD 72 

  MG 12 MD 764 MG 12 MD 73 

  MG 12 MD 765 MG 12 MD 74 

  MG 12 MD 766 MG 12 MD 75 

  MG 12 MD 754 MG 12 MD 76 

  MG 12 MD 755 MG 12 MD 77 

  MG 12 MD 756 MG 12 MD 78 

  MG 12 MD 757 MG 12 MD 79 

 Assessor I AS 01 MD 642 AS 01 MD 23 

  AS 01 MD 643 AS 01 MD 24 

  AS 01 MD 644 AS 01 MD 25 

  AS 01 MD 645 AS 01 MD 26 

 Assistente de Gabinete EX 42 MD 288 EX 42 MD 19 

 Assistente Administrativo EX 06 MD 945 EX 06 MD 58 

  EX 06 MD 946 EX 06 MD 59 

  EX 06 MD 947 EX 06 MD 60 

  EX 06 MD 948 EX 06 MD 61 

Assessoria de Comunicação Social Assessor de 
Comunicação 

MG 19 MD 25 MG 19 MD 03 

Assessoria de Apoio Administrativo  Assessor-Chefe - MG 24 MD 06 

Assessoria Técnica Assessor Técnico MG 18 MD 94 MG 18 MD 13 

Auditoria Setorial Auditor Setorial - MG 45 MD 03 

Superintendência de Política Ambiental  Diretor II MG 05 MD 265 MG 05 MD 28 

Diretoria de Articulação Institucional Diretor I MG 06 MD 722 MG 06 MD 22 

Diretoria de Normas e Padrões Diretor I MG 06 MD 723 MG 06 MD 23 

Superintendência de Apoio Técnico Diretor II MG 05 MD 266 MG 05 MD 29 

Diretoria de Estudos e Projetos Diretor I MG 06 MD 724 MG 06 MD 24 

Diretoria de Extensão e Educação 
Ambiental 

Diretor I MG 06 MD 725 MG 06 MD 25 

Diretoria de Zoneamento Ambiental Diretor I MG 06 MD 726 MG 06 MD 26 

Superintendência de Planejamento, Diretor II MG 05 MD 268 MG 05 MD 27 

Gestão e Finanças    

Diretoria de Recursos Humanos Diretor I MG 06 MD 707 MG 06 MD 20 

Diretoria de Planejamento Diretor I MG 06 MD 705 MG 06 MD 18 

Diretoria Operacional Diretor I MG 06 MD 708 MG 06 MD 21 

Diretoria de Contabilidade e Finanças Diretor I MG 06 MD 706 MG 06 MD 19 

 

 


